CAP. IX.

Monachi pro debitis monasterii jurant stare in obsequio, & fidei, qui juraverunt creatorem indennem servare, juramenta servari coguntur.

Idem b Sardinensibus Episcopis.

Ex rescripto e, quod nobis est præsentatum, innouit Abbatem Tremem. cum Petro super summa octo milium solidorum taliter convenisse: & infra. Super hæc prædictus Abbas quosdam ex monachis obfides dedit, qui de observanda conventionione juraverunt, ut si ipsi deficerent, alii monachi loco eorum in obsequio ponerentur. Insuper si fides dicti monachi non fervaret, Abbas dedit eidem V. d. & ejus uxorem fidejussores: qui similiter fidem præstitisse dicuntur. Ideoque mandamus, quatenus tam Abbatem, quam monachos, quam V. & uxorem ipsius monere curetis, ut sicut jurarunt, eandem conventionionem faciant adimpleri, alioquin Abbati & monachis ingressum interdictatis ecclesiæ: & in terra præfati V. & uxoris ejusdem usque ad dignam satisfactionem inhi-beatis divina officia celebrari.

CAP. X.

Prætor est & ab ea ecclesiâ removendus, qui non necessitate, sed voluntate venit contra licitum juramentum.

Idem Landon. [& Vigorien. Episcopis.]

Verelam e R. canonici Linconien. accepimus, quòd cum V. clericus ei duos bisantios nomine ecclesiæ de statera se annuatim soluturum interposito firmitate firmasset, per biennium ab hujusmodi pensionis solutione cessavit. Quoniam igitur non merentur ecclesiæ regere, qui sunt crimine perjurii irretiti, mandamus, quatenus si vobis constiterit memoratum V. contra juramentum suum non necessitate, sed voluntate ab ejusdem pensionis solutione cessasse,

a Cap. 4. eod. tit. in 1. comp. & post conc. p. 17. & ca. 1. vide e. ad audientiam. supra. b Sardin. & Cabillon. Episc. c Ca. 6. eod. tit. in 1. comp. & post conc. Lat. sub Alex. III. p. 17. c. 3. d. al. Gal. n. e. Ca. 7. eod. tit. in 1. comp. & post conc. Lat. sub Alex. III. part. 7. c. 3. Vide Cosset. sing. 93. lit. E. in verbo Emplenteia. f cessare.

ipsum à præscripta ecclesiâ removentes, ea præfata R. restitueret minimè differatis.

CAP. XI.

Si præsentatus jurat presentari de antiquo censu augendo, & postea contrarium jurat instituenti, valet secundum & non primum, tam men ab ecclesiâ removetur.

Lucius III. Norwicen. Episcopo.

Tua nos duxit fraternitas a consulendos, cui standum sit juramento cum clerici è religiosi jurisjurandi religione constringunt ad majorem solito pensionem solvendam, vel præstandam aliquid beneficii præter solitam pensionem: cum autem instituantur ab Episcopis, jurant, quòd antiquam pensionem & solitam non augebunt. Tua igitur consul. breviter b respondemus, quòd cum posterius juramentum ratione & Lateranensis concilii e auctoritate juretur, primo præjudicat, quòd de cupiditate processit. Cæterum justum est, ut clerici pro perjurio, quòd vitare non possunt, ab ecclesiis excludantur.

CAP. XII.

Episcopi de perjurio gravius, quam alii sunt puniendi. h. d.

Urbanus III. Archiepisc. Pisan.

Cum d quidam [1 & 7.] Consul. t. t. r. quòd in Episcopos qui suum transgressi sunt juramentum, est tanto gravius vindicandum, quanto majori præminent dignitate, & eorum exemplo facilius alii poterant ad similia provocari.

[1 Episcopi Sardinie sicut nobis est ex tua parte propositum, quibusdam pecuniam sicut tenebantur, juramento adstricti non solverunt: & quidam Episcopus ipsius terra in die dedicationis ecclesiæ ordines, cum dies ille ad hoc institutus non fuerit, celebraverit: & quidam etiam juraverunt aliquando quòd fratri vel forori, patri aut matri loqui non debeant, aut quodlibet eis subsidium ministrare à nobis quòd de hujusmodi faciendum sit, tua f. requisivit. Nos igitur.]

Illicitum est juramentum de non præbendo subsidium conjugulo. hoc dicit.

Illi verò e, qui jurant non loqui patri vel matri, forori, vel fratri, aut eis humanitatis subsidium non exhibere: absolvendi sunt ab illius observantia juramenti, cum illicitum sit, & contrarium rationi: injuncta tamen eis de hoc, quòd malè juraverant, poenitentia competentè.

CAP. XIII.

Non valet juramentum monachi claustrum abjurantis: & sibi de hoc gravi poenitentia imponitur.

Idem.

Sicut f ex literis tue discretionis cognovimus R. prior monasterii tui iracundia calore succensus, juramento firmavit, quòd in claustrum ejusdem monasterii, quo se vinculo professionis adstrinxit, non esset cum G. monacho ulterius moraturus: [1 & 7.] Respondemus, quòd non licuit monacho supradicto temerarium g juramentum facere, maxime cum fidem professionis frangeret, & stabilitatis suæ propositum evacuet. Ideoque circa eum tua sollicitudo provideat, quòd talis ei poenitentia injungatur, ut alius quilibet exemplo ejus deterretur, simile aliquid facere pertimescat: ipse verò in claustrum, quòd licitè abjurare non potuit, cum stabilitate perpetua, suam poenitentiam exequatur.

[1 Quarens ergo tibi quid super hoc circa eundem monachum sit agendum.]

CAP. XIV.

Vasallus, qui juravit prelato, successoribus jurare non cogitur.

a Ca. 2. eod. tit. in 2. comp. b taliter. c Conc. Lat. sub Alex. III. c. 7. 4. prohibemus. Habes infr. de cons. c. prohibemus. d Ca. 11. eod. tit. in 1. comp. e Vide Sotum lib. 2. de just. f Ca. eod. tit. in 2. comp. g Vide B. Thom. 2. 2. q. 89. art. 7. & Sot. l. 2. de just. & jure. q. 1. art. 7.

Clemens III. VII. a Regi Suebia.

Veritatis b amica simplicitas : [1 & 7.] Responde- mus, ut haeredes tui, qui nobis vel alicui successo- rum nostrorum juraverint, aliis jurare minime compellantur : catholicis tamen successoribus nostris, qui pro tempore fuerint, & homagii e & fidelitatis puritatem, nihilominus ac si jurassent, omni tempore teneantur absque tergiversatione aliqua fideliter observare.

[1 Nullis verborum fallacis, nullis appetit ambiguitatum involvitur offuscari. Ea propter fili charissime in Domino, audito quod in magnitudine tua praesentia questio mota fuerit, utrum ex tenore nostri scripti colligeretur quod singuli tuorum haeredum singula nostris successoribus fidelitatem prestare debeant & hominii juramentum. Intellecta etiam expressione vel expositione dil. si. n. A. tit. S. crucis in Hierusalem & P. tituli S. Laurentii in Damasco Presbyterorum cardin. sed. Apost. de qua ad nos fuit sub sigillorum suorum testificatione transmissa : a sano intellectu eorum volumus aliquatenus dissentire, serenitate regis duximus intemendum, quod cum intentio nostra non sit ut intolerabile tibi sit tuum, haeredibus imponere, taliter in hoc articulo tibi.]

CAP. XV.

A juramento per metum extorto ecclesia solet absolvere : & ejus transgressores, ut peccantes mortaliter non puniuntur.

Coclestinus III. d. Brundisensis Episcopo.

Verum e in ea quaestione, quae quinto loco ponitur, an a sacramento vinculo absolvantur, qui istud inviti pro vita & rebus servandis fecerunt : nihil aliud arbitramur, quod in quod antecessores nostri Rom. pont. arbitrati fuisse noscuntur, qui tales a juramenti nexibus abolverunt. Caterum, ut agatur consultius, & auferatur materia f dejerandi, non eis ita expresse dicatur, ut juramenta non servent : sed si non ea attenderint, non ob hoc sunt tanquam pro mortali crimine puniendi.

CAP. XVI.

Si is, cujus mandato stare juravit, aliquid tibi praecipit contra juramentum per me prius licite factum, illud servare non teneor. hoc dicit, inharendo verbo litera.

Innocentius III. g. H. & S. & Mercuribus Venetis.

Veniens h ad praesentiam nostram A. nobis exposuit, quod olim cum M. Maurien. 7 alternatim convicia ingerendo certavit : propter quod cum graves inimicitias incurrisset, quidam, qui partis utriusque amatores extiterant, suggererunt praedicto A. ut in satisfactione injuriarum vestro juraret obedire mandatis. Cumque idem k non crederet se tale quid commississe, propter quod ei aliquod grave deberet imponi, juramentumque illud sub tali confidentia praestitisset, ipsi sub juramenti debito praecipitis, ut nunquam curiam Ducis intraret, nisi cum omnes per edictum ipsius generaliter ad curiam vocarentur. [1 & 7.] Verum quia idem A. qui dicti Ducis est consiliarius, & in jure suo multis ecclesiis, quarum est advocatus, ex promisso tenetur adesse, nequaquam taliter jurasset, si mandatum illud sibi contrarium praescivisset : noveritis nos Patriarchae Granden. mandasse, ut si mandatum priori juramento licite facto repugnet, ipsum auctoritate nostra denunciaret non servandum. l

[1 Aut nisi per nobilem virum R. comitem & H. Mawroten, qui absentesse dicuntur, ipsum contingeret relaxari.]

a al. Guilelmo. b Ca. 5. eod. tit. in 2. compil. c al. hominis etiam fidelitatem puritatem, &c. d al. Brundisens. Archiep. e Pari. e. cum non ab homine. sup. de jud. & c. 6. eod. tit. in 2. compil. f Perjurandi. g Henrico Vitali & Leonardo Marco Mawroten. h Cap. 1. eod. tit. in 3. comp. i Mawroten. k Cumq. idem Anon. credens se tale, &c. l observandum.

CAP. XVII.

Qui juravit ecclesiam defendere, & requisitus sine justa causa, casus, perjurus est, nec eum defendit appellatus.

Idem magistro Apollinari.

Revi quisitatus a e quaestione, utrum ille, qui juravit alicuius ecclesiae servare ac pro posse defendere juramento tenetur, si necessitate imminente super hoc sub juramenti debito requisitus duxerit appellandam, perjurii reatum incurrat. Respondemus, quod in hoc articulo appellandam a perjurio talis appell. non excusat, imo (nisi difficultas existat, propter quam requisitus non possit ecclesiae subvenire) culpa perjurii potius irretitur.

CAP. XVIII.

Jurans scienter illicitum, non indiget absolutioe, sed tenetur illud non observare. Si vero juravit ignoranter, debet illud observare, si aliquo licito modo est observabile. Si autem juravit licitum, quod putabat illicitum, debet observari juramentum, sed de animo depravato ager poenitentiam.

Idem illustri Regi Aragonia.

Quanto personam b tuam : [1 & 7.] Quidam consiliarii tui (imò potius deceptores) tuum animum induxerunt, ut jurares irrequisito assensu populi usque ad certum tempus patris tui conservare monetam, quae tamen circa mortem ejus fuerat legitime ponderata defraudata. Cum autem adeo sit deminuta & minoris valoris effecta, quod grave propter hoc scandalum in populo generatur, tu quod egeras e indif. retē cupiens revocare, ac necessitati populi satisfacere, ab observacione juramenti praedicti postulasti suppliciter a nobis absolvi. Super quo diligens indagator potuisset facile inveni, quod non tam erat absolutio necessaria, quam interpretatio requirenda : quoniam cum juramentum fecisti, monetam aut falsam aut legitimam esse credebas. Si falsam, juramentum fuisse illicitum, & nullatenus observandum, & pro eo esset tibi poenitentia injungenda : cum juramentum non ut esset iniquitatis vinculum, fuerit institutum. Si vero legitimum esse credebas, juramentum licitum fuit & usque quaque servandum. Et ut irreprehensibiliter observetur consulimus & mandamus, ut reprobanda moneta, quae a legitimo pondere fuerat defraudata, alia sub nomine patris tui moneta cudatur, quam ad legitimum pondus reduces, secundum eum statum, quem tempore patris tui habuit meliorem, ita quod antiqua moneta, quae ab illo statu falsata non fuerat, cum ea poterit expendatur : per quod & dispendium vitari poterit, & juramentum servari. Veruntamen si monetam ipsam in praestacione juramenti credebas a legitimo pondere deminutam, & tua super hoc conscientia te remordeat, tuum humiliter confitere peccatum, & satisfactionem injunctam tibi pro illicito juramento studeas adimplere.

[1 Inter alios Christianos principes sinceriori charitate diligimus, tanto serenitati regia diligentiori sollicitudine volumus praecavere, ne quid ei, quod absit, imminuat, quod vel in periculum animae tuae aut detrimentum terra valeat reducere. Et remore sequidem literarum tuarum & plurium praelatorum, nec non & aliorum multorum in regno tuo consilientium nobis innotuit, quod ad versus inimicos Christianitatis, qui pra magnitudine suae potentiae terram Hispania tunc temporis occupabant, in auxilium charissimi in Christo f. n. regis Castella illustris, cum armatorum multitudine festinaret.]

CAP. XIX.

Non valet juramentum praestitum in praedictum juris superioris.

a Cap. 2. eod. tit. in 3. compilatione. b Ca. 4. eod. tit. in 3. compilat. c In Cod. Barbar. egeras indif. retē, disif. retē cupiens, &c. Idem

Idem consilium & populo a Tudertino.

Veniens b ad sed. Apost. consules vestros super his, quæ ad nos de vobis sapius referuntur, & commone- re curavimus, & aliquantulum asperè convenire. Cum enim & appellationibus interpositis ad Apost. sed. tenamini humiliter & devotè deferre, cum & leges etiã seculares post sententiam beneficium appellationis non denegent aggravatis, vos sententias appellatione suspensas executioni mandatis. Verùm iidem consules nobis exponere curaverunt, quòd cum aliqui vestrum vocantur ad officium consularis, firmant proprio sacramento, quòd super mutuis & plagiaris, secundum vestra civitatis consuetudinem iudicabunt, & intra 28. dies quæ iudicaverunt, exequentur. Vnde salvo huiusmodi juramento vos non posse super his appellationibus defendere dicebant. Quia verò non minus iudices secundum leges, quam consules vestri secundum consuetudinem vestra civitatis iudicare jurant: & ideo sicut iudices contra leges, sic & consules vestri contra consuetudinem possent e subditos aggravare, mandamus, quatenus appellationibus ad nos interpositis, deferatis, cum prædictum juramentum vos excusare non possit, in quo debet intelligi ius superioris exceptum. Cùm ergo postquam S. lator præ. ad sed. Apost. à sententia G. iudicis appellavit, sententiam ipsam duxeritis executioni mandandam, in possessionem rerum, de quibus quæstio vertebatur, appellantis adversarium inducentes: volumus & mandamus, ut possessionem ipsam restituantis eidem: alioquin noveritis nos Episcopo Nucerno d. mandasse, ut vos ad illud eccles. cen. compellat.

CAP. XX.

Tarvisi usuras non repetere, potest juramentum non obstante ex nova causa repetere. b. d. secundum intellectum notabiliorum.

Idem Pisano Archiepiscopo.

Ad nostram e noveritis audientiam pervenisse, quòd cum I. & G. Petro usuras non modicas perfolvisent, juramento firmaverunt, quòd nec per se, nec per alium prædictas usuras repetent, vel apud ecclesiasticum iudicem, seu etiam secularem super his deponerent quæstionem. Cùmque creditor concederet testamentum, suis præcepit hæredibus, ut omnibus, qui probarent se dedisse usuras eidem, ipsas ei restituere procurarent. Vnde cum prædicti I. & G. usuras repetere non adtentent propter huiusmodi juramentum, & hæredes prædicti P. eis negligente satisfacere de usuris. Mandamus, quatenus sub pena excommunicationis publicè in ecclesia proponi facias vel proponas, ut qui super hoc noverint veritatem, procedant ad testimonium profertendum: & si per dicta testium vel alia documenta tibi constiterit de præmissis, hæredes illius, ut usuras, quas à prædictis pater eorum accepit, restituant universas, ecclesiastica censura compellat.

CAP. XXI.

Instrumentum generale debet ita intelligi, si fieri potest, ut non obstat iuri, aliis tanquam temerarium non obligat contra iuris observationem.

Idem Neapolitano Archiepiscopo.

Ad nostram f noveritis audientiam pervenisse, quòd re quasi per extorsionem tale fuit præstitum juramentum, quòd in omni causa deberes ordinem iudicium observare. Verùm quoniam secundum traditiones canonicas manifesta adulatione non indigent g.

a. d. Tridentino. b. C. 1. eod. tit. in 3. comp. vide Guido Pap. hic. c. possunt. d. Recentino. e. Ca. 6. eod. tit. in 3. comp. Vide B. Thom. 2. 2. q. 72. art. 3. & Sotus lib. 6. de iust. & iur. q. 1. art. 4. f. C. 7. eod. tit. in 3. comp. g. Vide l. si verò. s. qu. pro rei. ff. qui sententia cog. & leg. 2. & bar. ff. de furtis.

nec in eis est ordo iudiciarius observandus, qui debet in aliis observari: nec tu quando sub præmissis tenore iurasti, habebas in mente, ut propterea venires contra canonicas sanctiones, alioquin non juramentum, sed perjurium potius extitisset, nec esset aliqua ratione servandum. Nos juramentum tuum benignius interpretari volentes, ita quòd consonet canonicis institutis, fra. t. auctoritate præsentium intimamus, quòd in manifestis & notoriis ratione iuramenti præmissi non credimus te teneri servare subtilitatem ordinis iudiciarii, quam in his non servari per omnia ipsa juris ratio postulat & requirit, unde videbitur subtiliter intuenti de ordine iudiciorum procedere, ut in præmissis non per omnia ordo iudiciarius observetur. Quanquam & secundum adprobatum intellectum rectè possit intelligi quòd iurasti, ut in omnibus causis ordinem iudiciarium observares, in illis videlicet, in quibus est ordo iudiciarius observandus: Sic ergo faciens & juramenti tenorem servabis, & instituta canonica non omittes.